
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

“ELETTRIFICAZIONE DELLE BANCHINE AREE DI MARGHERA (COLD IRONING) - INTERVENTO DI 
FUSINA” - LOTTO 1 - CIG A012F2C046 - CUP F78I21001320001 

“ELETTRIFICAZIONE DELLE BANCHINE AREE DI VENEZIA (COLD IRONING) - INTERVENTO DI 
MARITTIMA” – LOTTO 2 - CIG A012F59567 - CUP F79J21005960001 

Nomina della commissione giudicatrice, ex artt. 51 e 93 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per 
l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii., recante disposizioni per il riordino della 
legislazione in materia portuale; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile M_INF. 
UFFGAB.REG DECRETI. R.0000224 del 28.05.2021, che nomina il Dott. Fulvio Lino Di Blasio come 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nuovo codice dei contratti, entrato in vigore dal 01/04/2023 
che ha disposto, all’art. 225, comma 8, che per le procedure di affidamento riguardanti 
investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge, n. 13 del 2023, 
convertito, con modificazioni dalla legge n. 41/2023, nonché le specifiche disposizioni legislative 
finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 
nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

VISTO l’art.93 del Dlgs 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale:  

1. “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 
appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su 
richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia. 

2. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere 
nominati componenti supplenti. 

3. La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far 
parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante 
può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di 
altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le 
nomine di cui al presente comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza 
e rotazione.” 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

VERIFICATO che il termine di ricezione delle offerte è scaduto alle ore 17:00 del giorno 24 
gennaio 2024; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice, a cui demandare 
la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, in relazione alla procedura aperta per l’appalto di cui 
all’oggetto; 

RITENUTO di dover garantire competenze ed indipendenza dei componenti della commissione 
giudicatrice; 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

La Commissione giudicatrice, incaricata della valutazione delle offerte, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento degli interventi denominati 
“ELETTRIFICAZIONE DELLE BANCHINE AREE DI MARGHERA (COLD IRONING) - INTERVENTO DI 
FUSINA” - LOTTO 1 - CIG A012F2C046 - CUP F78I21001320001 e “ELETTRIFICAZIONE DELLE 
BANCHINE AREE DI VENEZIA (COLD IRONING) - INTERVENTO DI MARITTIMA” – LOTTO 2 - CIG 
A012F59567 - CUP F79J21005960001, è così composta: 

1. presidente: dott.ssa Marta Citron – responsabile dell’Area Ambiente dell’Autorità di 
sistema portuale del Mare Adriatico settentrionale;  

2. commissario: Ing. Daniela De Angeli – supporto al RUP per l’intervento in oggetto; 
3. commissario: Ing. Gianluca Artuso – funzionario dell’Area Tecnica dell’Autorità di 

sistema portuale del Mare Adriatico settentrionale. 

ARTICOLO 2 

La commissione giudicatrice valuta le offerte, dal punto di vista tecnico, assegnando i relativi 
punteggi, in applicazione dei criteri e delle formule previsti dalla documentazione di gara.  

Il responsabile unico del procedimento procederà a trasmettere alla commissione giudicatrice 
le relazioni tecniche presentate dagli offerenti e già verificate sotto il profilo della mera presenza 
dei documenti richiesti dalla documentazione di gara. 

ARTICOLO 3 

I componenti della commissione di aggiudicazione devono pronunciarsi, al momento 
dell’accettazione dell’incarico, in merito a quanto previsto dal comma 5 dell’art. art. 93 del Dlgs 
31 marzo 2023 n. 36, in base al quale: 

Non possono essere nominati commissari: 
    a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati 
componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 
    b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del Codice penale; 
    c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori 
economici partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62.  

ARTICOLO 4 

Si provvederà a pubblicare tempestivamente sul profilo del committente dell’Autorità di sistema 
portuale del Mare Adriatico settentrionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. 

ARTICOLO 5 

In esito ad una o più sedute riservate, la commissione giudicatrice, di cui al presente decreto, 
dovrà trasmettere al responsabile unico del procedimento: 

1) la dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, da parte di 
ciascun componente, circa l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui al comma 5 dell’art. 
art. 93 del Dlgs 31 marzo 2023 n. 36; 

2) il verbale relativo alle operazioni svolte contenente l’esito della valutazione delle offerte 
tecniche, in applicazione dei criteri di aggiudicazione previsti dalla documentazione di gara. 

 IL PRESIDENTE 
 Fulvio Lino Di Blasio 

 


